
COPIA

COMUNE DI PETRIZZI
(PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 54 del 18/03/2024
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 34 DEL 13/03/2024

LIQUIDAZIONE DI SPESA

OGGETTO: D.P.C.M. 27 Febbraio 2019 “assegnazione risorse finanziarie di cui all’art. 1
comma 1028 della Legge 30.12.2018 n. 145 – Piano degli Investimenti di cui all’art. 2 comma 1
L. n. 145 del 30.12.2018. Lavori di “Ripristino della viabilità” (strada Tafani-Serre, strada S.
Ereda-Melò, strada Trinità-Serre, strada Carboneria, strada Vingiuli) - CODICE CUP :
I57H19001310002 – CIG Z98296EA2F Liquidazione competenze Tecniche

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to(Ing. Salvatore Lupica)



IL RESPONSABILE DELL' AREA

Premesso:

 Che a seguito degli eventi alluvionali del mese di ottobre 2018, si sono verificati vari danni
ad infrastrutture pubbliche di proprietà comunale;

 Che la Regione Calabria, con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558
del 15.11.2018 ha previsto, tra l'altro, l'erogazione di contributi per il ripristino e la messa in
sicurezza dei territori colpiti dai predetti eventi alluvionali;

 Che la stessa Regione Calabria, successivamente, con nota n. 216532/Siar del 06.06.2019
(acquisita in data 7.06.2019 al n. 1144 di prot), con riferimento ai danni subiti da questo
territorio comunale, ha trasmesso copia della convenzione rep. n. 4882 del 03.06.2019
relativa ad un intervento di “ripristino della viabilità” (strada Tafani-Serre, strada S. Ereda-
Melò, strada Trinità-Serre, strada Carboneria, strada Vingiuli) - CUP : I57H19001310002 –
importo € 60.000,00;

 Che la convenzione Rep. N. 4882 del 03.06.2019 regolante il finanziamento di Euro
60.000,00, stipulata con la Regione Calabria — dipartimento Protezione Civile per la
realizzazione dell’intervento ammesso — intervento codice PZI/C.02 denominato “Ripristino
della viabilità strada Tafani-Serre, strada S. Ereda-Melò, strada Trinità-Serre, strada
Carboneria, strada Vingiuli”

 Che con determinazione n. 32 del 8.8.2019 è stata affidata all’Arch. Pirroncello Francesco
l’incarico di Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, D.L., sicurezza e contabilità,
relativo lavori di cui al D.P.C.M. 27 Febbraio 2019 “Assegnazione risorse finanziarie di cui
all’art. 1 comma 1028 della Legge 30.12.2018 n. 145 – Piano degli Investimenti di cui all’art.
2 comma 1 L. n. 145 del 30.12.2018” (strada Tafani-Serre, strada S. Ereda-Melò, strada
Trinità-Serre, strada Carboneria, strada Vingiuli) per un importo di € 5000 oltre CNPAIA ed
iva;

 Che il progetto preliminare, redatto dall Arch. Francesco Pirroncello, è stato approvato con
delibera n. N. 35 del 20/08/2019 della Giunta Comunale;

 Che il progetto definitivo-esecutivo è stato approvato con determina del Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 34 del 22/08/2019, con il seguente quadro economico:

V O C E
Quadro
Economico
Euro

A LAVORI €. 43.750,00

A.1) Importo dei lavori soggetti a ribasso €. 42.634,00

A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

€. 1.116,00

Importo complessivo dei lavori €. 43.750,00

B
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€. 5.875,00

B.1) Art. 113 D. Lgs. N. 50/2016 €. 875,00

B.2) COMPETENZE TECNICHE ONERI COMPRESI € 5.000,00



C Spese fiscali € 9.825,00

C.1) I.V.A. sui lavori (22% di A) € 9.625,00

C.2) CNPAIA (4% di B.2) €. 200,00

D ALTRE SPESE

D.1 Imprevisti €. 550,00

SOMMA COMPLESSIVA DI A+B+C+D €. 60.000,00

 Che con determinazione n. 35 del 26.08.2019 si è provveduto ad avviare l’affidamento dei
lavori “Ripristino della viabilità” (strada Tafani-Serre, strada S. Ereda-Melò, strada Trinità-
Serre, strada Carboneria, strada Vingiuli) per l’importo di € 43.750,00 di cui € 42.634,00
soggetti a ribasso, € 1.116,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come
derogato in via transitoria dall'art 1 comma 912 della legge 145/2018, da espletarsi
mediante MEPA con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs
citato;

 Che con determinazione n. 43 del 23.09.2019 del responsabile dell’Area tecnica sono stati
aggiudicati in via definitiva i lavori all’Impresa Graziano Domenico con sede in Curinga (Cz)
via San Giovanni Precursore P.Iva 02239970797 per l’importo di € 32.967,17 oltre ad €
1.116,00 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso e quindi per un importo
complessivo di € 34.083,17 oltre IVA al 22 % per un importo totale di € 41.581,46;

 Che il contratto è stato stipulato tramite MEPA Rdo n. 2375321;
 Che in data 16/10/2019 sono stati consegnati i lavori;

Visto che con propria determinazione n 55 del 28.09.2020 si è provveduto alla liquidazione del 1
SAL per l’importo di € di € 35.258,00 di cui € 28.900,00 per lavori e € 6.358,00 per iva al 22%;
Rilevato che durante l’esecuzione dell’intervento sono sopraggiunte nuove circostanze, inquadrabili
nella casistica prevista dall’art. 106, comma 1 lett.c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tali da indurre la
Direzione dei Lavori a ravvisare la necessità di una variante ai lavori, le cui cause sono state
accertate dal sottoscritto in qualità di RUP dei lavori in parola;
Visto che alla procedura in oggetto si applica la normativa prevista del D.Lgs. 50/2016 in forza
della disposizione transitoria dell’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 che prevede, la non
applicazione di tale Decreto per le procedure e i contratti già in essere alla data di entrata in vigore
dello stesso (01.07.2023) rendendo perciò applicabile alla fattispecie la disciplina previgente a tale
data;
Considerato che il D. lgs. n. 50/2016 all’art. 106, comma 1 lettera c) prevede che i contratti di
appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:

1. la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche
all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le
predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2. la modifica non altera la natura generale del contratto.
Rilevato che si rende pertanto indispensabile introdurre al quadro originario dei lavori, con una
variante in corso d’opera , delle variazioni alle previsioni iniziali.
Visto il verbale di sospensione lavori redatto in data 20.07.2020 per redigere una perizia tecnica e
suppletiva per cause impreviste e imprevedibili (art.. 106 comma 1 lett. c D.lgs 50/2016) nonché per
il miglioramento dell’opera e della sua funzionalità,



Visto che con propria determinazione n. 93 del 11.10.2023 è stata la perizia di variante tecnica
suppletiva dei lavori di “ Ripristino della viabilità” (strada Tafani-Serre, strada S. Ereda-Melò, strada
Trinità-Serre, strada Carboneria, strada Vingiuli)", ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) D.Lgs 50/16
e s.m.i., redatta da sottoscritto in qualità di direttore dei lavori, e composta dagli elaborati indicati
in narrativa, regolarmente vistata dal RUP, perizia che comporta maggiori lavori per un importo a
base d’asta di 1.301,42 al netto del ribasso del 22,674%;
Visto in data 11.11.2023 sono ripresi i lavori e ultimati giorno 15.11.2023 , giusto verbale in atti;
Vista la determinazione n. 120 del 13.12.2023 con la quale è stato approvato lo stato finale , il
certificato di regolare esecuzione e tutti gli atti contabili redatti dalla direzione dei lavori relativi ai
lavori di “ Ripristino della viabilità” (strada Tafani-Serre, strada S. Ereda-Melò, strada Trinità-Serre,
strada Carboneria, strada Vingiuli
Vista la fattura n.4_24 trasmessa dall’Arch Francesco Pirroncello in data 12.03.2024 prot 941 nelle
seguenti risultanze:

1 Imponibile 5.000,00 €

2 Inps 4% su 1) 200,00 €

3 Totale 1)+2) 5.200,00 €

4 CNPAIA 4% su 3) 208,00 €

5 Totale 3)+4) 5.408,00 €

6 Iva 22% su 5) 1.189,76 €

7 Totale 5)+6) 6.597,76 €

8 Ritenuta 20% su 3) 1.040,00 €

9 Netto a Pagare 7)-8) 5.557,76 €

Visto che l’Arch. Francesco Pirroncello risulta in regola con i contribuiti previdenziali, giusto Durc in
atti.
Visto che le funzioni tecniche sono state svolte dall’Ing Salvatore Lupica;
Visto il Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche previsti dall’art.113 d.lgs

n.50 del 18.04.2016, approvato con D.G.C. 22/2019;

Visto il riparto dell’incentivo dovuto per lo svolgimento delle funzioni tecniche previsti dal citato

Regolamento nelle seguenti risultanze: 908,41*0,80= 726,73

Attività Specifiche Importo

Attivita di Analisi, studio
valutazione

72,67 €

Redazione Programma lavori
pubblici

36,34 €

Validazione Progetto 36,34 €

Predisposizione atti di gara 181,68 €

Rup 218,02 €

 Totale   726,73 €

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di
cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012;



Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147
/bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i
Visto che si è provveduto ad acquisire: CUP: I57H19001310002
Sentito preventivamente il Responsabile dei Servizi Finanziari ed accertato, ai sensi dell’art. 9,

comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.

102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli

strumenti di programmazione;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 02 in data 20.02.2024, esecutiva, è stato

approvato il bilancio di previsione 2023;

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 11 gennaio 2024 , sono state attribuite allo scrivente

responsabile, le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

DETERMINA
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;
Di liquidare all’Arch. Francesco Pirroncello con studio in via Mazzini 2 Petrizzi P.iva 02937570790 a
saldo delle competenze tecniche dei lavori “Ripristino della viabilità” (strada Tafani-Serre, strada S.
Ereda-Melò, strada Trinità-Serre, strada Carboneria, strada Vingiuli, la fattura n. 4_24 nelle
seguenti risultanze:

1 Imponibile 5.000,00 €

2 Inps 4% su 1) 200,00 €

3 Totale 1)+2) 5.200,00 €

4 CNPAIA 4% su 3) 208,00 €

5 Totale 3)+4) 5.408,00 €

6 Iva 22% su 5) 1.189,76 €

7 Totale 5)+6) 6.597,76 €

8 Ritenuta 20% su 3) 1.040,00 €

9 Netto a Pagare 7)-8) 5.557,76 €

Di autorizzare l’ufficio ragioneria:
 ad emettere mandato di pagamento a favore dell’Arch. Francesco Pirroncello con studio in

via Mazzini 2 Petrizzi P.iva 02937570790 l’importo di € 5.557,76, accreditando la somma



tramite bonifico bancario nell’IBAN in fattura riportato , conto dedicato agli appalti ai sensi
dell’art. 3 comma 1 della Legge 136/2010;

 disporre il pagamento all’erario della ritenuta d’acconto per € 1.040.00 a saldo della fattura
4_24;

 di provvedere agli adempimenti necessari per la devoluzione delle somma di cui all’art.
113 del D.lg. n° 50/2016, pari a €. 726,73 secondo la seguente suddivisione: € 726,73
Ing Salvatore Lupica;

Di imputare la somma di € 7.324,49 al cap. n. 3400 art.1 del bilancio corrente (con le risorse di cui
alla convenzione Rep. N. 4882 del 03/06/2019 stipulata con la Regione Calabria – dipartimento
Protezione Civile per la realizzazione dell’intervento ammesso – intervento codice PZI/C.02
regolante il finanziamento di Euro 60.000,00;
Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;
Di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Petrizzi
www.comune.petrizzi.cz.it
Di avocare a se, ex artt. 5 Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016, l’integrale responsabilità
del presente procedimento;
Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria nel
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.
n. 104/2010;
Di attestare che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca dati
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Provvedimenti
Dirigente” e “Bandi di gara e contratti”;
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to(Ing. Salvatore Lupica)

http://www.comune.petrizzi.cz.it


VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Data: 15/03/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

214 08/04/2021 € 24.742,00 8.1 2.02.01.99.999 3400.1 2021

214 08/04/2021 € 24.742,00 8.1 2.02.01.99.999 3400.1 2021

 Data 15/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Anna Cerminara

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. Salvatore Lupica)


